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Un solo punto de acceso para tus
operaciones de comercio exterior

En el periodo del
2021 la gestión de los
trámites ha crecido
en 13% y los meses
más e mayor
demanda fueron de
marzo hasta junio, a
pesar de estar en
restricciones
sanitarias se ha
presentado un ligero
crecimiento.

El mismo
comportamiento ha
tenido se ja
presentado en la
emisión de las
Declaraciones
Juradas de Origen.

2. Certificados de Origen y Declaración Jurada (2021)

El Componente de Origen
de la VUCE viene operando
de forma obligatoria desde
julio del 2013,
registrándose hasta
diciembre 2021 se tiene un
acumulado 1’532,373
Certificados de Origen y
360,808 Declaraciones
Juradas de Origen a nivel
nacional.

1. Evolución de Trámites Acumulados (Certificados de Origen)

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Durante el periodo 2021 se
tenido una reducción del 10% en
la gestión de tramites a nivel
nacional y las regiones que han
presentado menor ejecución son:
Pasco con el -75.0%, Madre de
Dios con el -57.5%, Amazonas
con el -55.9%, Loreto con el -
42.4%, Ica con el -30.2%, y
Arequipa con el -28.5%.

Asimismo, la Región Huancavelica
ha tenido un crecimiento del
887%, Puno con el 171%,
Moquegua con el 82.5%,
Apurímac con el 75.0% y Junín
con el 70.3% entre otros.

3. Certificados de Origen por Regiones

Durante el periodo 2021 la Región Lima ha representado el 60.9%, Piura representa el 10.6% de los
tramites, La región Callao tiene una participación del 7.5%, Ica con un 6.0% y La Libertad representa el
4.9%. Entre las 5 regiones representa el 88.9% de participación.

4. Participación de Certificados de Origen por Regiones

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Región 2020 2021
% Var 

(2021/2020)

Lima 112,073 131,554 17.4%

Piura 19,605 20,789 6.0%

Callao 13,359 16,187 21.2%

Ica 13,678 12,690 -7.2%

La Libertad 12,155 10,605 -12.8%

Arequipa 5,132 6,235 21.5%

Tacna 4,687 6,215 32.6%

Lambayeque 2,894 2,124 -26.6%

Tumbes 2,394 2,018 -15.7%

Ancash 779 1,890 142.6%

San Martin 1,101 1,448 31.5%

Junin 1,032 1,233 19.5%

Puno 510 599 17.5%

Ucayali 342 424 24.0%

Cusco 298 318 6.7%

Cajamarca 189 295 56.1%

Loreto 156 255 63.5%

Madre De Dios 151 225 49.0%

Ayacucho 287 166 -42.2%

Moquegua 115 163 41.7%

Huanuco 181 146 -19.3%

Pasco 46 108 134.8%

Huancavelica 79 78 -1.3%

Amazonas 45 70 55.6%

Apurimac 7 6 -14.3%

Total 191,295 215,841 12.8%

Certificado de Origen por Regiones 2021
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5. Evolución de Trámites de Origen por País

Durante el periodo del 2021
se obtuvo un crecimiento de
12.8% en la gestión de
tramites, de esta manera con
Chile se registró un
crecimiento del 42.7%, con
Bolivia creció en 24.4%, con
China se creció de 33.9%, con
Ecuador se creció en un
24.9% y Colombia creció en
15.1% entre los más
representativos.

6. Evolución de Trámites de Origen por Tratados

Durante el periodo del 2021
se obtuvo un crecimiento del
12.8% en la gestión de
tramites, distribuidos de la
siguiente manera: CAN creció
un 21.9%, ALC Perú Chile
creció en 39.4%, TLC Perú-
China 33.9%, Alianza del
Pacifico creció en 39.8%, así
como AIC Perú-México creció
un 13.7%.

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

Acuerdo Internacional 2020 2021
%Var

(2021/2020)

% 

Participación

% 

Acumlación

AC Perú-Unión Europea 76,952 65,889 -14.4% 30.5% 30.5%

Comunidad Andina 40,079 48,860 21.9% 22.6% 53.2%

ALC Perú-Chile 18,700 26,069 39.4% 12.1% 65.2%

TLC Perú-China 14,243 19,078 33.9% 8.8% 74.1%

AC Perú - Reino Unido 10,466 4.8% 78.9%

ACE N° 58 Perú-Mercosur 9,464 10,211 7.9% 4.7% 83.7%

ALIANZA DEL PACÍFICO 4,225 5,907 39.8% 2.7% 86.4%

AIC Perú-México 5,184 5,895 13.7% 2.7% 89.1%

AAE Perú-Japón 4,449 4,818 8.3% 2.2% 91.4%

SGPC 3,383 3,717 9.9% 1.7% 93.1%

SGP Federación Rusa 3,515 3,222 -8.3% 1.5% 94.6%

ALC Perú-Panamá 2,327 2,703 16.2% 1.3% 95.8%

TLC Perú - Costa Rica 1,860 2,106 13.2% 1.0% 96.8%

Protocolo Perú-Tailandia 2,013 2,033 1.0% 0.9% 97.7%

ALC Perú-AELC 2,209 1,907 -13.7% 0.9% 98.6%

TLC Perú - Honduras 774 966 24.8% 0.4% 99.1%

TLC - VENEZUELA 468 681 45.5% 0.3% 99.4%

SGP Australia 760 575 -24.3% 0.3% 99.7%

SGP Nueva Zelanda 328 337 2.7% 0.2% 99.8%

TLC Perú-Singapur 213 303 42.3% 0.1% 100.0%

ACE N° 50 Perú-Cuba 135 75 -44.4% 0.0% 100.0%

SGP Japón 14 23 64.3% 0.0% 100.0%

Total general 191,295 215,841 12.8%

Certificado de Origen por Tratados

Pais Acuerdo 2020 2021
% Var 

(2021/2020)

% 

Participación

CHILE 20,911 29,838 42.7% 13.8%

PAÍSES BAJOS 29,118 29,247 0.4% 13.6%

BOLIVIA 15,698 19,522 24.4% 9.0%

CHINA 14,243 19,078 33.9% 8.8%

ECUADOR 13,713 17,126 24.9% 7.9%

ESPAÑA 17,117 16,829 -1.7% 7.8%

COLOMBIA 10,749 12,367 15.1% 5.7%

REINO UNIDO 11,576 10,466 -9.6% 4.8%

MEXICO 7,137 7,902 10.7% 3.7%

BRASIL 5,966 6,212 4.1% 2.9%

ALEMANIA 5,133 4,898 -4.6% 2.3%

JAPÓN 4,463 4,841 8.5% 2.2%

ITALIA 3,540 3,953 11.7% 1.8%

FRANCIA 3,353 3,647 8.8% 1.7%

FEDERACIÓN DE RUSIA 3,515 3,222 -8.3% 1.5%

BÉLGICA 3,078 2,995 -2.7% 1.4%

ARGENTINA 2,560 2,770 8.2% 1.3%

PANAMÁ 2,327 2,703 16.2% 1.3%

TAILANDIA 2,192 2,337 6.6% 1.1%

COSTA RICA 1,860 2,106 13.2% 1.0%

RESTO 13,046 13,782 5.6% 6.4%

Total 191,295 215,841 12.8% 100.0%

Certificados de Origen por  País (2021)
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En el periodo 2021 las entidades
certificadoras que han
presentado crecimiento son: la
C.C. de Chincha con un
crecimiento de 40.1%, la C.C. de
San Martín ha crecido en 192%, la
C.C. de Tacna ha crecido el 20.4%
y C.C. Paita creció el 22.7%.

Además, las entidades
certificadoras que han sufrido una
reducción en la gestión de
tramites más afectado en este
periodo fueron: C.C. de La
Libertad con una reducción de
41.0%, la COMEXPERU con una
reducción en -41.2%.

8. Gestión de Tramites por Cámaras

En el periodo del 2021 se
tiene 21 capítulos de
partidas arancelarias que
representa el 78.4% del
total de capítulos.

Los capítulos que han
presentado crecimiento
son: 73 Manufacturas de
fundición creció el 55.1%,
el capitulo 40 Cauchos y
sus manufacturas creció
el 66.0% y el capitulo 44
Maderas, carbón vegetal
creció en un 41.8%.

7. Principales Partidas Arancelarias 

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Entidad 2020 2021
% Var

(2021/2020)
% Part. 2021

% Acum. 

2021

C.C. DE LIMA 56,342 73,970 31.3% 34.3% 34.3%

ADEX 43,234 43,738 1.2% 20.3% 54.5%

S.N.I. 33,072 38,657 16.9% 17.9% 72.4%

C.C. DE PIURA 18,468 19,184 3.9% 8.9% 81.3%

C.C. DE ICA 8,931 8,106 -9.2% 3.8% 85.1%

C.C. DE AREQUIPA 5,719 6,145 7.4% 2.8% 87.9%

C.C. DE TACNA 4,726 5,688 20.4% 2.6% 90.6%

C.C. DE PAITA 4,287 5,260 22.7% 2.4% 93.0%

C.C. DE CHINCHA 3,246 4,548 40.1% 2.1% 95.1%

COMEXPERÚ 5,512 3,253 -41.0% 1.5% 96.6%

C.C. DE AGUAS VERDES 2,466 2,622 6.3% 1.2% 97.8%

C.C. DE LAMBAYEQUE 2,500 2,397 -4.1% 1.1% 98.9%

C.C. DE LA LIBERTAD 2,028 1,192 -41.2% 0.6% 99.5%

C.C. DE SAN MARTÍN - TARAPOTO 162 473 192.0% 0.2% 99.7%

C.C. DE PUNO 386 403 4.4% 0.2% 99.9%

C.C. DE AYACUCHO 74 85 14.9% 0.0% 99.9%

C.C. DEL CUZCO 81 73 -9.9% 0.0% 100.0%

C.C. DEL SANTA 45 41 -8.9% 0.0% 100.0%

C.C. DE BAGUA - AMAZONAS 7 4 -42.9% 0.0% 100.0%

C.C. DE CAJAMARCA 1 2 100.0% 0.0% 100.0%

C.C. DE ILO 8 -100.0% 0.0% 100.0%

Total general 191,295 215,841 12.8%

Certificados de Origen por Regiones (2021)

Nro. Partida Descripcion 2020 2021
% Var 

(2021/2020)
% Part % Acum.

1 8 Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios (cítricos) 59,852 63,105 5.4% 29.2% 29.2%

2 7 Hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios 20,079 20,835 3.8% 9.7% 38.9%

3 39 Plástico y sus manufacturas 12,381 12,652 2.2% 5.9% 44.8%

4 3 Pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados 9,937 12,453 25.3% 5.8% 50.5%

5 61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 7,114 9,867 38.7% 4.6% 55.1%

6 23 Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias 4,377 5,511 25.9% 2.6% 57.6%

7 19 Preparaciones a base de cereales, harina, almidón, fécula 4,084 4,494 10.0% 2.1% 59.7%

8 9 Café, té, yerba mate y especias 4,286 4,199 -2.0% 1.9% 61.7%

9 72 Fundición, hierro y acero 3,350 4,136 23.5% 1.9% 63.6%

10 20 Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos o demás 5,149 3,919 -23.9% 1.8% 65.4%

11 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero 2,105 3,264 55.1% 1.5% 66.9%

12 28 Productos químicos inorgánicos; compuestos inorgánicos 2,845 3,193 12.2% 1.5% 68.4%

13 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa 2,096 2,766 32.0% 1.3% 69.7%

14 40 Caucho y sus manufacturas 1,645 2,730 66.0% 1.3% 70.9%

15 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos 1,762 2,384 35.3% 1.1% 72.0%

16 12 Semillas y frutos oleaginosos; semillas y frutos diversos 1,928 2,364 22.6% 1.1% 73.1%

17 69 Productos cerámicos 1,796 2,348 30.7% 1.1% 74.2%

18 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados 2,590 2,316 -10.6% 1.1% 75.3%

19 44 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 1,575 2,233 41.8% 1.0% 76.3%

20 25 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y cementos 1,913 2,224 16.3% 1.0% 77.4%

21 18 Cacao y sus preparaciones 1,906 2,190 14.9% 1.0% 78.4%

Resto 37,702 46,658 23.8% 21.6% 100.0%

Total 190,472 215,841 13.3%

Principales Partidas Arancelarias (2021)


